7.
ipales, scilicet
odina Cate
8. 2684.10
IDENTIL
Confessio
atē fū, dīm
t. Et hoc
naufragio
ar, sed mīlē
e fūder, tū
e medīo
vis agnō
non inten
pōnitent
etor,
a opus mī
ur hīce mī
trach adīc
riendā, cō
minutū, cō
ianō mō
ndum el,
prīmendō
erroniam
lo confus
t expōns
fūlūmena
, vel cīr
am summa
am numer
dēcēpti
alīs tēr v
cōfessiō
cōfessiō
inveniāt
pōnit. Exam
Ecclesiast. Tom. I.

num animæ, & corporis, pericula, inquietudinos, &c. ut ita pœnitentem non confundat, sed lucretur.

3618 Confessarius *advertisens pœnitentem ignorantia alicujus mali gravis laborare;*

si orta aliquā dubietate pœnitens eum interrogat, tenetur veritatem aperire, quia silentium esset erroris approbatio. Si verò pœnitens eum non interroget; si Confessarius advertat, ignorantiam esse vincibilem, & culpabilem, tenetur eum monere, quia est indispositus, & in malo statu, ac proinde non asolvendus, nisi velit desistere, & malum reparare.

3619 Si verò advertit ignorantiam esse invincibilem, quatenus, v. gr. bonâ fide rem alterius detinet, matrimonium cum impedimento diremitre contraxit, &c. tunc si prævideat, seu prudenter timeat admonitionem non profutram, ne pœnitentem non restituturum, aut adhuc cum conjugé manusum, &c. eum monere non debet quia monitio caret fine, imo est occasio majoris mali; quoniam per monitionem ille, qui prius erat in statu peccati materialis sine offensa Dei, constituitur in peccato formalis cum offensa Dei. Hinc Sanct. August. relatus in cap. *Si quis de pœnit. dist. 7. inquit: Se scirem tibi non prodesse, non te monerem, non terrorerem.* Idem dic, si ex monitione timeat aliquid magnum dānum, aut scandalum securum, v. gr. ex conjugum separatione filiorum periculum, parentum hostilitates, &c. Mastrius disp. 21. q. 8. n. 716. Lugo, Villel. Diana, Tamb. tom. 2. in meth. confess. lib. 3. cap. 4. ubi addit, quid in tali casu, si pœnitens feciat peccatum in contrahendo matrimonium commissum, nesciat verò invaliditatem, de peccato absolvat, at invaliditatem non ostendat.

3620 *Confessarii Principum, & Prelatorū,* si sciant eos non satisfacere proprio officio,

Aaaa

v. gr.

v. gr. circa collationem beneficiorum, elec-
tionem ministrorum, gubernationem sub-
ditorum, circa elemolynas ex bonis Eccle-
siasticis faciendas, &c. tenetur eosdem de
sua obligatione monere, alias erunt eorum
peccatorum participes, & unus alterum ad
inferna trahet; quia raro eorum ignorantia
est invincibilis, & raro id evenit sine damno
communi, & sine scandalo subditorum pa-
tientium familia licere.

3621 Confessarius ait Gobat. tom. 3. de
voto n. 373. tenetur ex charitate sequi opin-
iones probabiles, quando scelando severiores,
conjiciunt penitentem in periculum peccati for-
malis.

3622. Parochus, si ex Confessione pen-
itentis dignoscatur impedimentum dirimens,
& matrimonium sit contractum, gerere se
debet ut in n. 3618. & 3619.

Si non sit contractum, debet illum mone-
re, & si opus fuerit, terrere, ne contrahat:
at si persistat in contrahendo, non potest il-
lum a matrimonio repellere, sicut nec potest
ab Eucharistia. Imo nec potest illum post
Confessionem monere, absque eo, quod
prius ab illo licentiam petat, & obtineat.
Ant. à Spir. Sanct. de Sacr. Paenit. tratt. 5.
dis. 15. scilicet 6. num. 1557. cum Bonac. idque
ratione sigilli Sacramentalis, ex num. 3206.
C. 3222.

3623 Si ipse solus impedimentum occul-
tum sciat extra Confessionem, non potest
ad matrimonium procedere, sed tenetur
illud Ordinario manifestare. Ant. à Spir.
Sanct. de Matr. tratt. 11. dis. 4. scilicet 14. nu-
m. 212, quia bonum Sacramenti praevalet juri
particulari secreti naturalis; ut in tom. 2. a
num. 68.

Q U A R E S I

3624 Petrus, qui bona fide contraxit cum

impedimento dirimenti, quod eam in his
conjugii ignorat, fecit votum cernendum
de non reddendo debitum uxori: actio
Confessione ad Parochum pro tali voto non
parochus sett impedimentum dirimenti,
modo se gerere debet?

R Esp. Si Parochus prudenter pater-
et ex manifestatione impedimenti non
speretur profectus, sed potius dumne-
non tenetur illud aperire, iuxta nam. 3618. &
Quia penitens non petti, an habeat im-
pedimentum (tunc enim utique tenetur
sive respondere, ut in num. 3618. si nolit
confitecur peccatum in faciendo votum
re alteri debita, aut de eo ex confes-
sione violato. Unde tunc se gerere
sicut cum eo, qui operatur et confessio
erronea, & inde dicere votum non ha-
bitum a peccato in eo emitto ab obli-
tione mentitur; quia stante conscientia
neā, sic votando peccavir, nec non
vare tenetur.

Q U A R E S I I

3625 Dum duo sponsi accidentem
pa. & comitatu ad Ecclesiam ad mat-
rum contrahendum, alter eorum resul-
tum impedimenti dirimenti. Quid sit
beat, ut se retrabat sine infamia, &
R Esp. Si impedimentum non da-
laniam, aut scandulum, ac latro-
nis ex copula licita, &c. tunc debet
sponsus illud manifestare, & inde fer-
re, usquequo de remedio provide-
penitus defistendo, vel dispensa-
tendo.

3626 Si impedimentum afferit infamiam
aut scandulum, ut si sit affinitas ex
illicita, &c. tunc debet requirere Paro-
chus pro Confessione, occasione reconcili-
ationis.

3631 Prompta habeat remedie contra scripulos, & valida motiva ad offendenda mundi mala, at suavitatem Religionis, & iugis Christi, in comparatione ad jugum mundi.

3632 In occasione proxima utatur consideratio offense Dei, quatuor Novissimum, maximè mortis, vitæ, ac pœna æternæ; atque etiam motivis politicis, fama, honoris, cum reflexione ad honestatem natalium, & ad pœnam, atque inquietudinem animi, & corporis, quæ in similibus experitur.

3633 Sit eruditus super propriis Monialium Regulis, & observantia, ut firma sint ejus responsa, & consilia, in mente habens, contrarietatem responsionum, & consiliorum scandalum parere Monialibus.

3634 Denique omnino ab opinionibus laxis se abstineat, & equitati tamen se accommodet.

PRUDENTIA IN OCCASIONE PROXIMA.

3635 **O**ccasio peccandi, est duplex, remota, & proxima: *Occasio proxima* est illa, in qua homo positus, circumstantiis experitur, quod saepè impudicus, & frequenter cadat in novum peccatum. *Occasio remota* est illa, quæ attentis circumstantiis non est frequenter, licet sit raro, cum peccato conjuncta. Unde maximè sunt attendenda circumstantia personæ, loci, firmatis doloris, &c. hinc saepè eadem occasio carnis, seu conversatio mulieris, quæ juveni est proxima, sibi, aut juveni timorato, qui peccatum abhoret, est remota.

3636 *Occasio proxima*, propriè dicit duo, videlicet occasionem extrinsecam, & periculum formale proximum peccandi; quæ duo separari possunt, nam potest esse occasio ex-

Aaaa 2 trinfece

extrinseca sine periculo proximo , ut in senectute , &c. & periculum proximum sine occasione extrinseca ut in juventute consueto ad se pollicendum , ubi sine occasione extrinseca est periculum proximum peccandi , ortum ex habitu pravo intrinseco .

3637 Periculum formale proximum est illud , quod circumstantius attentis , ita inclinat , & movet ad peccandum , ut in persona summis conditionis soleat esse frequenter cum peccato conjunctum . Periculum vero materiale seu remotum est illud , quod non est hujusmodi . Periculum formale aliud est extrinsecum ortum ex occasione extrinseca , aliud intrinsecum ortum ex prava conditione ipsius hominis .

3638 Occasio proxima , licet sit frequentior in peccatis carnis , in quolibet tamen peccato mortali potest contingere .

3639 Concubinarius est , qui mulierem , cum qua frequenter peccare solet , domi retinet , vel extra pro se expositam .

3640 Qui est in occasione remota , potest absolviri , alioquin ut inquit Apostolus 1. ad Cor. 6. debueramus omnes exire de mundo ; nam etiam in ipsa solitudine , & in artibus licitis adest occasio remota peccandi , possunt tamen bene exerceri .

3641 Qui est in occasione proxima involuntaria , quatenus non est in sui potestate eam repellere , potest absolviri , dummodo concurrente quatuor in nro. 3632. exposita . Ratio est ; quia occasio peccandi in se non est peccatum , nisi sit voluntaria ; & qui in ea est , potius dicitur eam pati , quam in eam se committere . Talis occasio in involuntaria contingere potest in filio familia cum famula domini , inter fratres , sorores , filios , & filias familia , & similes conjunctos , qui non sunt sui juris , habitantes in eadem domo sub custodia parentis , avi , patrui , &c. item in serva re-

spectu domini . Confessarius servum absolvat ut totis viribus resistat , & non omni reciprocantiam amoris . Dominus tamen solvi non potest , quia in eo occasione involuntaria , & libera ; immo serva , si dominante se emendet , potest licet fugere , & non compellere , ut eam alteri vendicentur . Iste tamen debet se gerere confessio cum recidivis , differendo aliquando motio , & difficilem se ostendendo , absolvit .

3642 Qui est in occasione proxima involuntaria , quam scilicet liber potest resistere , & non vult , absolviri non potest , semel , quia est indispositus ob defensionem doloris , & propensi ; immo est in committendo mortali , juxta illud , Qui in periculum , perire in illo , quia occasio proxima voluntaria , & periculum formale proxima voluntaria , si assomatur , est passim iusdem speciei cum actu , ad quem in illam qui enim in illam , seu in illud liber accessit , habet judicium probabile penitentiae peccabit , adeoque virtualiter vel proxima . Unde licet , si sequatur actus principalem , fornicatio , non sit opus circumvenienter periculi in confessione aperire , sed latenter principale in exprimere .

3643 Eum , qui est in occasione proxima voluntaria peccandi , seu concubinatus posse semel , & iterum absolviri , dummodo concubinam ejicere , dummodo iterum proponat ejicere , tenet Lectoris dis. 7. qd. 35. & quamplyores quae sicut qui tenetur restituere rem , quae

Nec locus præcè sumptus est occasio proxima, alioquin in omni loco esset occasio proxima. Cardenas dis. 40. cap. 4. art. 2. num. 63. cap. 5. artic. 78. cap. 7. artic. 1. num. 126.

3647 Hic facit exemplum, quod adducit Cardenas dis. 40. cap. 2. nu. 19. Sint duo homines, unus quorum ingrediatur domum, in qua confusus peccare, cum proposito tepido, & remissio, quod non sit peccatus, alter ex causa necessaria ingrediatur in simili occasionem, munitus tamē solidō timore Dei, intentissimo proposito non peccandi, ac ferventi oratione, atque experientia, quod sic aliquando munitus, fuerit firmus in servando proposito; tunc primus se constituit in periculo formalī, non sic secundus.

3648 Bertaldus in direct. 9. pr. dec. in fine n. 3. art. quod mulier habitans in domo, ubi peccat, si non reincidat frequenter, sed raro, putator, aut quater in anno secundum Graffum, aut semel in manzese secundum Caleffinum in comp. Theol. moral. ab olvi posse, dummodo absit scandalum; quia talis cohabitatio raro ad peccatum inducens, non est amplius occasio proxima, quoniam posset vir ille ita cum alia muliere extra peccare, absque eo, quod esset occasio proxima, ant impediretur absolvi.

3649 Ino in regulis prudentiae in confessione, 3. regula, ait ex quodam Casillo: Quod ille, qui expertus est, quod non est in tali occasione per tres vices repertus, quin una vice ceciderit, eam censere debeat occasionem proximam: ita fere ille.

3650 Caterum hic casus emendationis, exificio proposito in occasione proxima mulieris in propria domo, est quidem possibilis, sed raro, & singularis, ut inter corvos corvus albus; unicum remedium est vel matrimonium, si illud inter possint, vel separatio, quoniam in materia carnis victoria non habetur.

Aaaa 3 tur

uir, nisi per fugam. Unde nunquam confessarius in occasione proxima voluntaria debet huic proposito quantumvis intenso se fideere, & absolvere, si concubinarius potens concubinam è domo ejicere, in proposito suo nolit ejicere; quia ex regulariter contingentibus tale propositum non solet executioni mandari. Videri potest Cardenas *dis. 40. c. 4. art. 2. &c. 5. art. 2.*

3651 Ab occasione proxima extrinsecata repellenda non excusat causa aliqua utilis, aut honesta; ut constat *ex nuo. 1050.* inquit nulla alia causa est iustificans, nisi sola impossibilitas physica, aut moralis; quia haec reddit occasionem extrinsecam involuntariam. Impossibilitas physica est in iis, qui non sunt sui juris.

3652 Difficultas est in discernendo, quando adiut *impossibilitas moralis*: pro qua re ita discurrit Cardenas *cit. c. 5. 6. & 7.*

Ad impossibilitatem moralem constitutandam requiritur causa necessaria, seu urgens, quae supereret vires fragilitatis humanae; talis censetur, si ex separatione sequatur validè grave detrimentum in vita, fama, aut bonis: ita Doctores communiter: Bertaldus *de Peccatis in regulis prudentiae in confessione, 3. Regula, praeterea Leander hic sr. 5. dis. 7. qu. 36. 38.* (qui tamen in qu. 39. plus aquo se extendit circa gravitatem detrimenti:) quia tunc non dicitur velle occasionem extrinsecam, sed pati, & permettere, ut damnum evitet.

3653 Ita autem, qui non potest repellere occasionem extrinsecam, tenetur vitare periculum formale peccandi per actus proprios, nimis, 1. Per verum, & firmum dolorem de prateritis, 2. Per intensum, & solidum propositum solus cum sola non alloquendi; inquit totis viribus mulieris aspectum vita diu in superius, quod si casu, aut aliqua cau-

sa, occasio occurret, Dei gratia non peccabit, 3. Per vetum propositum, & promissum separationis, quando erit possibilis sante impossibilitate moralis, 4. Per fieri orationem pro divino auxilio, & frequentiam sacramentorum, maxime confessionalium eodem confessario; a quo melius ratiendi periculum formale per actus propios la causa sufficit ad excusandum, quam periculum vita, quia prefata media tempore firma detestatio peccati, propositum constans, & imploratio divini auxilii, & hoc in potestate cuiuslibet hominis, adrogans illa quilibet homo tenetur, etiam conculo vite; nam qui libet homo tenetur a tandem peccatum mortale, etiam conculo vite.

3654 Non sufficit propositum medium & tepidum, quia non est sufficiens aliquid, aut saltem extenuandum periculum formale peccandi; sed requiritur valorem, & constans.

3655 *Su exemplum:* Puella post diuinum tempus concubinatus, ordinis morsibus mota accedit ad confessionem, ponens impossibilitatem moralem causa ex ea domo, seu necessitatem moralem permanendi, quia alias, utpote omni die manana destituta, aut fame petire, aut magis malum, nempè in publicum menatum caderet; confessarius cognitus impossibilitate morali occasionem extrinsecam repellendi, eam mosuit, ut periculum formale vitaret, aut saltem extenuaret per alios proprios, & resistendo, ut supra respondeat mulier se non posse elicere fieri. Si vero propositum resistendi libidini complicitate resistendo incurrit eadem impossibilitatem moralem, quoniam confessio gnoscit, quod tunc è domo expellere, ita eademi mala incurrit.

CIRCA OCCASIONEM PROXIMAM,
QUAM QUIS PATITUR.

3656 In hoc casu confessarius non potest
unguiculam absolvere, nisi è domo illa e-
scatur; quia impossibilitas moralis excu-
se repellendi occasione extrinseca, at non
ex proposito firmo repellendi pericu-
lium, & frequenter invenit se in
casu confessarii, & frequentius
in medio vice
propositum, & tunc
a media tempore
copiose cito
cautela, &c. ut
adquiescere
cum con-
tineat ad
eum cum
ficiam resili-
tientem alii
dium penitentie
iter valde
concedat
confessio
nem, & con-
fessio
nem
in modicam
de omni for-
perire, & in
sicut uen-
cognita impo-
nitur, & re-
stinctio
periculum
formare
et repellendi
possit, & re-
sponsa respon-
soria, & re-
sponsa respon-
soria
conditione
et tandem
non con-
fessio
nem
expellere
recesserit.
3657 Ita igitur puella non potest absolu-
re se obligari à repellendi occasione ex-
trinseca, quia non habet efficax, & constans
proprium vincti periculum formale
ex proprio actus, & repellendi constanter
non ostendit, quod sit è domo expellenda:
vnde dicitur Cardenæ cit. Quidem tan-
tum paritatem de concubinario, qui ob
impossibilitatem moralem excusatur ab ex-
plorando muliere, in cap. 7. art. 3. num. 148.
respondens, ait. Diversa itaque est ratio in
concubinario, qui urgentissimâ necessitate co-
ducuntur fanni: iste enim potest per
supradictum efficax, & implorationem divini
auxilii extenuare periculum peccandi: hac
autem fanni non potest illud extenuare pro-
prium. Et alia media, nisi expellenda sit à do-
mino, non ponit hypothesis.

3658 Casus contingere potest, ut occasio
proxima sit voluntaria viro, sed involuntaria
mulieri. Voluntaria viro, in quantum ipse li-
beripotest, & querit. Involuntaria mulieri,
in quantum ob sui pulchritudinem experta
et quod etiam in aliis dominibus eandem oc-
casiam est passa, nec alium modum viven-
tis eadem periculo habet, aliunde ipsa
non querit virum, sed passim se habet, &
potest. Et consequenter, quod ipsa possit
liberipotest, quatuor premisis conditionibus.
Vide to prop. 41. ab Alex VII. dam. & in prop.
41. ab Iunioe. XI. damn.

3659 Plura congerit Sieri in suo opuscul-
lo de Sacr. Pœnit. in editione de
ann. 1693. ut sequitur.
„Quamus quis fuerit in occasione proxima
peccandi moraliter, est tamen dispositus,
si eam nolit, sed patiatur, dummodo adhuc
beat alia remedia necessaria ad vitan-
dos relapsus.
„Hanc propositionem concedit communis
senatus Theologorum. Et ratio est,
qua in tantum, qui voluntarie versatur in
occasione proxima, quam potens tollere
non vult tollere, non est dispositus ad ab-
solutionem Sacramentalem, quia habet
actualem voluntatem peccandi, adeoque
caret proposito sufficienti: Quod autem
habeat voluntatem actualem peccandi, pa-
ret, tum quia vult causam, ex qua sequitur
peccatum, unde censemur velle peccatum;
tum etiam quia non vult adimplere id, ad
quod tenetur sub peccato; tenetur autem
sub peccato ad removendam occasionem
proximam peccati. At haec non militant in
eo, qui patitur occasionem proximam pec-
candi, quia non vult causam peccati, a-
deoque non censemur velle peccatum; nec
voluntarie omittit adimplere id, ad quod
tenetur, quia non tenetur ad id, quod
moraliter non potest prefare. Doctri-
nam hujus rationis brevibus complexus
est Sanctus Basilus in consit. Monast. cap.
4. fol. 489. ubi dicit in hujusmodi casibus
hominem non amare periculum, sed illud
invitum subire. Videatur etiam Div. Tho-
mas 2. 2. q. 10. art. 9. in corpore. Ex hac ra-
tione appetit, causam excusantem ad non
removendam occasionem proximam pec-
candi, talem debere esse, ut reddat remoti-

,, enim

onem moraliter impossibilem, adeoq; non
 taliere ad non fugiendam occasionem
 proximam peccandi causam aliquam uti.
 Lem, aut honestam quod adeo verum est, ut
 opposita sententia damnata fuerit ab Inno-
 centio XI. Et quidem merito, quia Chat-
 titas propria dictat, quod nulla utilitas sit
 preferenda periculo proximo peccandi.
 Nec ulla ratio honestatis potest cohonestar-
 e perseverantia in periculo proximo pec-
 candi, adeo ut magnum bonum non solum
 temporale, sed nec etiam spirituale possit
 reddere licitum, querere directe occasio-
 nem proximam peccandi, ut idem Pontifex
 declaravit, damnans oppositam sententi-
 am. Addo nec sufficere quamcumque ne-
 cessitatem permanendi in occasione proxi-
 ma peccandi ad hoc, ut aliquis teneatur il-
 lam non removere. Est ergo requisita talis
 necessitas, ut reddat moraliter impossibile
 tollere occasionem proximam: Hac autem
 necessitas efficit gravis infamia, magnum
 damnum, atq; incommodum gravissimum, sive
 in temporalibus, sive in spiritualibus; hæc e-
 nim mala ingerunt morale impossibilitatem.
 Ex dictis sequitur primò, posse absolu-
 chirurgum, quando sine suo gravi detri-
 mento, vel infamia, non potest omittere
 exercitium suaे arris, quamvis in mendis
 feminis experietur voluntariis pollutio-
 nes, dummodo adhibeat alia remedia, que
 videri possunt necessaria ad evitanda pec-
 cata. Idem judicium fero de viris fundenti-
 bus christiheres mulieribus. Sanchez lib. 9. de
 matr. disp. 4. §. 2. & aliis.
 Sequitur secundo: Confessarium etiam
 non Parochum, esse dispositum ad absolu-
 tionem Sacramentalem, etiam si nolit re-
 cedere ab officio audiendi confessionem,
 quamvis in tali exercitio experietur fre-
 quentes delectationes morofas, aut volun-
 tarias pollutiones, si abstinendo conti-
 onali patiatur gravem infamiam, au-
 bile detrimentum, & damnum in pos-
 fortia, adhibeatque alia conguenientia
 media. Toletus, Calthrop, & alii.
 Infertur tertio, cum Navaro se jam
 cap. 3. n. 2. 1. Delugo, dīp. 14. de penit.
 152. Suaio de pen. dīp. 3. 2. sed. 1. Regu-
 do tom. I. lib. 8. num. 19. Graffius, in
 cap. 27. n. 2. 3. Coriolano de calvare
 vatis fol. 76. Lopez p. 1. infra dīp. 1. 2.
 alii communiter, Filios familiæ pater-
 ri domum Patris deserere, quando non
 sit talis occasio peccandi, quamvis
 re non potest, quia in hoc non est illa
 dummodo verè pœnitentia, & aliquando
 geat emendatio, feratque propria
 habendi alia media.
 Infertur quartò, Adolescentem fami-
 liam peccantem cum filia domini, vel da-
 la, si nequeat sine notabili damno occi-
 nem removere, esse dispositum, quae
 in occasione permaneat, qui illam
 vult, sed ea subit invitus. Tancrèd.
 Sacr. pen. disp. 3. q. 14.
 Infertur quinto, Mercatores, Schi-
 atque aliorum officiorum pedona, m-
 teneri deserere officia propriæ, que
 illis exercendis experiantur pres-
 casiones peccandi, si dicta officia ne-
 deserere sine notabili damno, per
 non haberent aliunde, ex quo vice
 fro Pal. tr. 2. disp. 2. punt. 9. §. 3. Nor-
 rus, Graffius, & alii communiter.
 Infertur sexto, cum Thoma Her-
 er, tr. 1. cap. 7. reol. 5. citante plures alii.
 thareodus, Magistros scholarum, &
 absolví posse, quamvis noīlnt fa-
 tia omittere, & quamvis in illi
 antur occasions proximas pecc-
 ad ea exercenda compellat urge-
 nus.

speciat autem ad prudentem Confessum bene attendere in casu particulari, ut et subeunda essent gravia ista damna, si Pœnitens hujusmodi occidit tollat: Sed enim non est prudens in penitente timor diœti mali subiectus qui est minus facilis falli, dum credet remedium est.

Inferitur septimò, cum communis Adolescentem non teneri, vel supra tabulam cuper, ne dormiat in lectulo cum sorore, sumus expertus sit pluries peccasse; est enim gravissimum incommodum, supra tabulam, vel humi dormire; tenetur tamen in media proportionate præstare: & ex ratione optime dixit Tancred. tr. de Pœnit. disp. 3. quæst. 14. posse adolescentem, qui cum alio adolescenti in lecto solet habere tactus imbeciles, etiam si non proponat deserere animi, si deberet humi cubare, & alia necepsiter.

Inferitur octavò: esse absolvendam Concupinatio, vel Concubinarij, si noliat à coabitatione separari, ob metum cadentem constantem virum; ob metum immortis, mutilationis, amissionis nostrorum anime, honoris; est enim necessitas regni, que cogit. Thomas Hurtadus, & apud Leander tr. 5. de pœn. disp. 7. quæst. 74. videtur tamen debet alia remedia efficaciter ablique isto gravi incommodo adhiberi potest.

Inferitur nondò: posse absolviri, qui non ejet scemnam, cum qua solitus fuit accire, si gravissimum damnum in re fallitur, ac pecunia debet pati. Ovedeus tr. 6. contr. 3. num. 163. dummodo voluntaria fit ad breve tempus, ut notat Hugo Pal. tr. 2. disp. 2. pñct. 9. §. 3.

Inferatur decimo: esse dispositum ad abstinentiam. Exam. Ecclesiast. Tom. I.

B b b Sua-

„ Suarez de pen. disp. 32. secl. 2. cui assentior
 „ quia si adhibitis omnibus aliis mediis, per-
 „ severans in illa occasione proxima, non
 „ experitur ullam emendationem, videtur,
 „ quod remotio talis occasionis sit unicum
 „ medium ad vitanda peccata, adeoque adsit
 „ obligatio tollendi tale periculum; nec ab
 „ hac obligatione eximitur ratione damni,
 „ quod pauperus erit, juxta illud, *si oculi mei in- us, vel pes tuus scandalizat te, eripe eum;*
 „ & quidem debet homo, juxta Christi Do-
 „ mini preceptum, amittere potius omnia
 „ bona mortalia, ne anima sua detrimentum
 „ patiatur. A fortiori dabunt hanc doctrinam
 „ Tannerus tom. 4. disp. 6. n. 112. Lopez in
 „ instrutorio cap. 8. Cajet. & Corradus, qui
 „ omnes docent, etiam si nulla alia media
 „ fuerint inutiliter adhibita, adhuc non ob-
 „ stante quocumque damno teneri homi-
 „ nem deserere occasionem proximam. Ad
 „ argumentum pro opposita sententia re-
 „ spondet: Non teneri hominem, ante ad-
 „ hibita alia media, subire illud grave dam-
 „ num ex remotione occasionis; quia haec
 „ remotio non appareat unicè necessaria ad
 „ evitanda peccata; appareat tamen unicè
 „ necessaria, si post quam adhibita sunt alia
 „ media, haec videntur insufficientia ad im-
 „ pediendo relapsus: Unde non est mirum,
 „ si antequam adhibita fuerint alia media,
 „ homo sit dispositus ad Sacramentalem ab-
 „ solutionem, non vero post adhibita intulli-
 „ ter alia media; nam in primo casu cum re-
 „ motio occasionis non fuerit unicum medi-
 „ um, non tenebatur homo ad illud suscipi-
 „ endum cum notabili incommodo: in se-
 „ cundo casu, cum censeatur unicum medi-
 „ um, tenetur ad illud etiam cum notabili
 „ incommodo; adeoque, si illud adhibere
 „ renuat, non est dispositus ad Sacramen-
 „ tem absolutionem.

„ Ubi obiter moneo Confessarios, ut con-
 „ no current, quod illi, quorum confor-
 „ dirigunt, vivant caute in ulla operosa
 „ etiam probabilitum; potest enim uti
 „ casus, quod aliqua opinio confidenter
 „ cisa a circumstantiis, appareat uta
 „ hic, & nunc non sic tuta in praxi, vel in
 „ quod in praxi si tractiva aduersio mem-
 „ nentis, adeoque illa eadem vixit, ut
 „ prohibet illud inconveniens, pote-
 „ etiam hic, & nunc usum illius opinio-
 „ Vel potest accidere, quod illi aliquo
 „ pinionis in praxi impedit aliquid
 „ um unicum ad observantiam alienum
 „ tutis, ad quam tenemur ex precep-
 „ quidesi virtus obligat, ne deducimus
 „ xim illa sententia. Vel potest accidere
 „ quod usus alienus opinionis in con-
 „ culo ruinæ animæ; hujusmodi sententia non
 „ rum usum, & reverenter erga Deum, &
 „ mor propriæ salutis aeternæ impedit, ac que-
 „ G. qui probabilitas credit, se considerat
 „ peccatum, si tali, vel tali occasione
 „ nat, nequit se illi occasione committere,
 „ est euam probabilitas judicet, nullum
 „ traturum peccatum; nam hoc tecum
 „ judicium potest esse fallax, ac proponit
 „ qui eo duceretur, trahetur ad penitentiam,
 „ ruinæ, ut merito, ac recte discutatur,
 „ muniter scholastici contra pascas.

Hæc Sieri.

3660 In recentis tamen confes-
 „ sionibus maximè quoad praxim atenduntur
 „ sit vera impossibilitas moralis, & non pos-
 „ tur: Et ubi ea est vera, si vero penitentia
 „ non remedia adhibeantur, & non possit
 „ quod contingere potest in pluribus. Sit
 „ plumbum in corollario decimo, ubi non
 „ practicam impossibilitatem moralis
 „ inquam moralis impossibilitas est
 „ abstinentia ab ingressu diversa dona.

aliis vicibus promissile, & non servâsse promissum. Ratio est; quia ex una parte negando absolutionem, impedit periculum nullitatis sacramenti, & sacrilegii ob periculum indispositionis Sacerdotis, quæ quidem suntibus circumstantiis rationabiliter præsumuntur. Ex alia parte non facit injuriam Sacerdoti; quia potest sibi providere per veram contritionem, v. t. 3. an. 279.

Q U A R E S I I.

3664 An Confessarius possit permettere paucentem, qui concubinam dimisit, ut adejus datum accedat ad visendos filios, quas ex ipsa genuit?

A pfirmat Sancius in selectis disp. 10. num. 9. si non sit periculum reincidentiae, nec scandalum, in quantum constet de emendatione.

Sed rectius Clericatus cap. 122. num. 33. cum Diana docet, non debere accessum permettere sine necessitate, & tunc non nisi cum probis sociis: v. num. 3646.

PRUDENTIA CUM RECIDIVIS

3665 Recidivitas, seu consuetudo peccati, propriè distinguitur ab occasione proxima; quia occasio proxima ex num. 1044. ultra periculum formale peccandi dicit occasionem extrinsecam, consuetudo vero est frequens reincidentia in idem peccatum, sine emendationis apparentia, orta ex intrinseca fragilitate; hinc consuetudinatus, & recidivus dicitur juvenis, qui frequenter se polluit, nullam emendationem ostendens; hic quidem non tenetur ad occasionem repellendam, quia occasio est ipsa fragilitas carnis juveni intrinseca, & involuntaria; tenetur ad periculum formale vitandum, aut saltem extenuandum per actus proprios supernaturales.

B b b b 2

No-

3666 Nomine autem consuetudinarii, & recidivi, quoad prudentiam confessarii, reniunt etiam illi, qui sunt in occasione proxima extrinseca involuntaria, ob impossibilitatem physicam, aut moralem eam repellendi. Bertaldus in *Reg. prud. cit.* & *Tamb. tom. 2. in meth. Confes. lib. 3. c. 3. §. 4.*

3667 Item, alind est [ait Cardenas] negare consuetudinario absolutionem, donec auferat consuetudinem; & alind per unam, vel alteram hebdomadam absolutionem differre, ut vim sibi auferat contra consuetudinem: his præmissis.

3668 Dico, 1. Confessarius, si vel ex præviis monitionibus, vel ex proprio timore videt in consuetudinario aliquam emendationem, quatenus non cum tanta frequentia, sed rarius cadit, debet illum absolvere. *Tamb.* & *Bertaldus cit.* quia tunc paenitens est dispositus, & stante aliquâ emendatione, habet jus ad absolutionem, & denegatio, aut dilatio absolutionis, posset eum desperare, ut caderet in peius. Hinc

3669 Dico, 2. Confessarius desperans de emendatione consuetudinarii, si prudenter discernit eum non habere verum propositum non peccandi, sed remissum, aut oretenus, debet absolutionem denegare, aut differre, donec reperiatur illum dispostum cum firme proposito non peccandi. Si vero in eo discernat verum propositum non peccandi, potest liberè eum absolvere, sed etiam post absolutionem differre. *Cardenas dis. 39. cap. 5.*

Assertio tres habet partes: ratio prima, quia tunc paenitens non est dispositus, cum si deficit verum propositum.

3670 Ratio 2. Quia tunc paenitens est vere dispositus, adeoque potest confessarius illum absolvere, juxta illud *Trid. sess. 14. cap. 2. Paenitentes per Sacerdotium sententiam non*

semel sed roties, quoties ad paenitentiam confugerint, posse ab administratore berari; & *D. Hieron. Epist. 46. ad Rajam.* *Nos soli septies, sed septagesim pauperes, si convertatur ad paenitentiam, peccata condonantur: v. num. 3073.*

3671 Ratio 3. quia confessarius non solum est iudex, sed etiam medicus; & qualatio absolutionis est validum remedium curandum, aut falso extenuendumimum consuetudinis peccatis, deo potest confessarius illud adhibere, quando prædictus expediens judicaverit. *Ad hoc autem* invenit *Cardenas cit. cap. 2. n. 12.* *merito* *ritur prudentia in confessario; nam non* *que aliquibus profuit, aliis possum non diversas infirmorum dispositiones. Id em*

minuat Conc. Later. in cap. omni annis sexus, dicens: Sacerdos autem si quis. & caurus, ut more periti medici propinquat vobis, & oleum vulneribus junctum, & an-

Confessarius igitur sit medicus, anta- *nifex, & ejus finis sit ovem lucuti, non* *dere: v. prop. 60. ab Innoc. XI. anno 3.* *3052.*

PRUDENTIA CUM MERETRIO

3672 *T* Amb. in meth. Confes. lib. 3. c. 3. cum Bauer, & N. *ad* te tenet, meretricem in lupanarii estu posse absolviri concurrentibus tribus, videt, 1. iustâ causâ permanendi in eo loco quatenus hic, & nunc alium non habet, tamen ut omni conatu curet alio abesse, râ detectione peccati, 3. constanti proposito Det auxilio non peccâdi in ea occasione.

3673 Dico: si hujusmodi mensura dat ad confessarium sponte, ex vera pudentia, & cum eximio dolore, tunc posse absolviri concurrentibus dictis tribus, nam ut à num. 3652.

7
universitas
misiu[m] p[ro]cessus
36. ad R[ati]onem
ges sp[irit]u[m]l[og]icu[m]
existentiam p[er]tinet
3073.
selarini don a
dicas & qui
am reme
ad e[st] poter
uando prud
posse antem i
12. meq[ue]ntu
o; nam r[ati]on
peccato[n]e
tione, l[et]ra
sem si dico
sedis sp[irit]u[m]l[og]icu[m]
ribus facili
medicis, m[an]u
lucis, m[an]u
XI. dico: S
ERETRICUS
Conf. b[ea]t. s[an]ct. & N[ost]ra
panai estima
us tribus, v[er]o
n[on] habet
et alio ab
confundit p[ro]p[ter]eas
consideratio verò Dei, ejusque legis a
di in es co[n]tra
li me etenim
e, ex vera p[ro]p[ter]eas
tribas, tunc
Theologicum.

Revera tamen, & ex natura rei idem peccatum, nempe idem homicidium innocentis est philosophicum, & theologicum, quia eo ipso, quod adversatur rationi naturali indispensabiliter, adversatur Deo, ejusque legi aeternae, adeoque est offensa Dei, & peccatum Theologicum. Unde non datur peccatum philosophicum re ipsa, & in praxi à Theologico separatum; non enim dari potest homo legis naturalis invincibiliter ignorans.

3676 Lex namque aeterna interior Dei ex num. 142. non constituit in imperio libero ad extra, sed in iudicio intellectus representantis bonum, & malum naturale, & in actu voluntatis divinae reprobative, & displicantiae circa malum, approbativo, & complacentiae circa bonum, explicato per verbum indicativum, *Nolo malum*, v. gr. homicidium, *Volo bonum*, v. g. dilectionem proximi.

3677 Quæ lex (ut vides) est naturalis, & necessaria, estque lex proprie dicta, & obligatoria, quia actum divinae voluntatis includit. Quæque lex nobis innotescit, & intimatur independenter à revelatione, & locutione libera extrinseca, sed per lumen naturale, eo tempore, quo homines usum rationis acepiunt, ita ut usus rationis sit dicta legis notificatio, & intimatio; hinc per hujusmodi legem incipiunt discernere inter bonum, & malum, adeoque ex eo tempore lex naturalis incipit obligare. Quare, si non supervenisset lex externa Dei per revelationem, & locutionem liberam factam Moyli, prohibens homicidium, & præcipiens dilectionem, adhuc obligati essemus ad non occidendum, sed diligendum; hujusmodi namque locutio, seu imperium liberum, non est aliud, nisi extenuatio legis aeternæ naturalis interioris.

3678 Quod autem detur hujusmodi lex
Bbbb 3 naturæ

C A P U T VI.

De Peccatis.

PECCATUM PHILOSOPHICUM.

3679 Elebris, sed non satis clara est divisio peccati actualis *in philosophicum, & theologicum*: quamplurimum autem quoniam confusione seclusa, sic quidem divisio solum habet locum in omnibus ab intrinseco malis, ut perjurio, homicidio, odio Dei, &c. hoc præmisso.

3680 Dico: *Peccatum Philosophicum, & theologicum*, non distinguunt nisi penes divisiones considerationes; deinceps enim peccatum in homicidium innocentis, dicitur *philosophicum* consideratum, ut contrariatur naturali, seu rationi: dicitur *Theologicum* consideratum, ut offensa Dei, & contrarietur legi aeternæ: consideratio enim ratio & virtus moralis naturalis est philosophica, consideratio verò Dei, ejusque legis aeternæ et Theologicæ: Hinc homicidium innocentium consideratum, ut contrarium principi naturali: *Quod tibi non vis, alteri ne feris*; dicitur peccatum philosophicum; consideratum vero, ut contrarium legi aeternæ, Theologicum.